3. Cum ad unum verbum multi casus per Adjectionem referuntur , ut pro Cluentio , num. 12. Ita flagrare cœpit amentia , sic inflammatæ ferri libidine , ut eam non pudor , non pudicitia , non pietas , non macula familie , non hominum fama , non filii dolor , non filiæ mœror a cupiditate revocaret .

Iterata dicuntur ea , quæ sæpius initio Membrorum vel Incisorum repetuntur : ut pro Milone , num. 94. *Ubi nunc Senatus est , quem secuti sumus ? ubi Equites Romani illi , inquit , tui ? ubi studia Municipiorum ?* 2. Phil. n. 19. pro Lege Manil. n. 30.

Duplicata verba sunt ea , quæ geminantur , ut pro Mil. n. 91. *Excitate , excitate eum , si potestis , ab inferis .*

Plurimum valent quoque ea verba ad augendum , quæ ab humilioribus ad grandiora pervenient . Ita pro Mil. n. 103. *Utinam Dii immortales fecissent ! pace tua , patria , dixerim ; (metuo enim , ne scelerate dicam in te , quod pro Milone dicam pie) ut P. Clodius non modo viveret , sed etiam Prætor , Consul , Dictator esset , antequam hoc spectaculum viderem .*

Et Verrina 7. n. 169. *Facinus est vinciri Civem Romanum scelus verberari , prope parricidium necari : quid dicam in crucem tollere ?*

Denique consecunda est in verbis consonantia , Cicerone teste . Hinc superlativa melius ponuntur pro absolutis . Pro Lege Manil. n. 1. *Quamquam mibi semper frequens conspectus vester multo jucundissimus , hic autem locus ad agendum amplissimus , ad dicendum ornatissimus est visus .* Et pro Flacco , num. 1. *Cum in maximis periculis hujus urbis atque imperii , gravissimo atque acerbissimo Reipublicæ casu , socio atque adjutore consiliorum periculorumunque meorum L. Flacco , cœdem a vobis , conjugibus , liberis vestris , vastitatem à templis , delubris , urbe , Italia depellebam , &c.*

Pluralia pro singularibus : ut pro Balbo , n. 1. *Si auctores patronorum in judiciis valerent , ab amplissimis viris L. Cornelii causa defensa est : si usus , a peritissimis : si ingenia , ab eloquentissimis : si studia , ab amicissimis , & cum beneficiis cum L. Cornelio , tum maxime familiaritate conjunctis .*

Verbalia pro absolutis consonantiora sunt, ut si dominatrix animi cupiditas, pro domina vitae. Philosophia vitæ dux, virtutis indagatrix, expultrixque vitiorum, & Artium procreatrix. Lib. 5. Tuscul. Quæst. n. 5.

EXERCITATIO.

*Luetus Jacobi, cum tinctam Josephi sui, ut ferebatur,
sanguine tunicam aspexisset.*

Per verba Illustria, Gravia, Plena, Sonantia, Cognomina-
ta, Juncta, Facta, non Vulgata, Superlata.

SYNOPSIS.

1. Ordinetur a triplici Exclamatione verbis illustribus expressa, qua suum & Josephi fatum deplo-
rabit.
 2. Dicet, nihil fore deinceps, quod acerbi funeris memoriā confoletur. Per verba Gravia.
 3. Per verba Plena, obversaturam semper animo cruentæ cædis imaginem.
 4. Per verba Sonantia queretur, quod adfuerit nemo in solitudine, qui rabiem ferarum compesceret.
 5. Filios increpabit per Cognominata verba, quod Fratri opem non tulerint.
 6. Per verba Juncta dicet, præsentire eos debuisse Josephi fatum, nisi prohibuisset ipsos malus in fratrem livor.
 7. Per non Vulgata semetipse incusabit, qui per deserta loca filium pergere solum permiserit.
- Denique per verba Superlata dicet, futurum fuisse, ut ipse feris valentior earum ferociam repressisset.

ORATIO.

(*Illustria pro Planc. 99.*) O acerbum misero parenti nuncium, quod refers, cum tunicam hanc mihi laceram miserabiliter, & cruentatam objicis! o luctuosum deplorandumque Josephi fatum! o reliquos mihi, quibus vivere ulterius dabitur, dies flebiles & amaros!

(*Gravia pro Mil. 97.*) Nam quid mihi deinceps continget in hoc ærumnosaë vitæ curriculo, quod acerbissimi illius funeris memoriam possit consolari?

(*Plena pro Mil. 98.*) Obversabitur semper ante oculos
cruen-

cruenta illius cædis imago tristissima , & gravibus stimulis usque confixus animus miserо luctu contabescet .

(Sonantia pro Mil. 87.) Ergone vel desertas inter solitudines nullus adfuerit , qui ferarum immanium impetum arceret ? sævitiam ac rabiem comprimeret ? sese destitutæ innocentiae patronum defensoremque profiteretur ?

(Cognominata pro Mil. 101.) Et vos , Fratres infidi ac perduelles , non adfueritis ? non tulistis opem ? fratrem vestrum e cruentis belluarum faucibus non eripuitis , non defendistis , non servastis ?

(Juncta) Præsentire debuisset vestra pietas tam luctuosum miseri Josephi fatum , & periculi magnitudinem anteverttere . Erat hic locus contestandæ apud omnes vestræ in fratrem caritatis , nisi mala vos æmulatio & degenerivor continuissent .

(Non vulgata pro Mil. 85.) Sed quid Filios accusas tuos , inælix parens ? tuam ipsius socordiam argue , & expertem humanitatis omnis animum accusa . Nam cur Josephum tuum per saxa invia & inhospita , per vastas desertasque nemorum solitudines , per metuenda ferarum spelæa solum incomitatumque permittebas ?

(Superlata pro Mil. 105. Pro Archia 19.) Ah ! si puero fidelis comes adfuerisses , si te viæ socium adjunxisses , filium ab omni periculo tutum & incolumem præstittisses . Tu Leonum ferocitatem perdomuissest , Tigrium asperitatem mitigassest , contra vim atque impetum amor ipse fortior ac valentior insolitum robur & arma vinci nescia suffecisset .

A L I A E X E R C I T A T I O .

Insectatio Neronis , cum Britannicum sub amicitiae specie ad Epulas invitatum veneno interfecisset .

S T N O P S I S .

1. Tripli exclamatione Illustribus verbis expressa Neronis facinus insectabitur .

2. Per verba Gravia Britannicum consolabitur gratissima posteritatis recordatione .

3. Per verba Plena & Sonantia petet a Nerone , num potuerit morientis Britannici vultus sustinere ?

4. Per verba Juncta dicet , perhorruisse ipsos sceleris ministros .

5. Per

5. Per verba Facta , fingenda esse nova vocabula , ad fævitiam Neronis designandam .

6. Quæret a Nerone per verba Cognominata , qua fuerit injuria provocatus , antequam scelus istud perageret ?

7. Per non Vulgata eumdem exagitabit , quod non habuerit satis Britannico eripere Imperium , nisi in ejus vitam graßaretur .

Denique per Superlata , non esse Neronem amandandum ad feras , ne easdem faciat consortio suo crudeliores .

O R A T I O .

(*Verba Illustria*.) O ferale luctuosumque Populo Romano spectaculum , Britannicus geniales inter epulas crudelissimo fato sublatus ! o funestam bonis omnibus acerbamque hodiernæ diei memoriam ! o facinus nullo posteritatis odio , nulla execratione satis detestandum !

(*Gravia*) Tamen ne doleas tantum , Juvenis fortissime ; nec præcisum tibi ab immani parricida brevis fragilisque vita curriculum acerbius desideres . Non extinxit Nero perfidus una cum corpore gratissimam rerum a te gestarum recordationem ; & dum fævissimi Imperatoris immunitatem omnis ætas execrabitur , nulla de tuis laudibus umquam conticescet .

(*Plena & Sonantia*.) Ten' vero , mortalium omnium crudelissime , sustinuisse irretortis oculis tristissimam tui sceleris imaginem ? Inspexisti sine horrore quodam ac fremitu squalidos ac liventes vultus , extinctos flagitio tuo fratris oculos , revolutum inter mensas incruentum cadaver , fleibilem & amaram omnium complorationem ?

(*Juncta*) At perhorruerunt ad tam immane spectaculum detestabiles tui furoris ministri : ipsi feralis aulae parientes visi sunt contremiscere , & ad novum parricidii genus commoveri .

(*Facta*.) Crudelis ! sed quid ego te crudelem dico , quasi vox sit aliqua , quæ parricidii tui atrocitatem adumbrare possit ? fingenda sunt nova vocabula , quæ criminis novitati respondeant . Non jam crudelis Nero , sed crudelitas ipsa Neronis nomine vocabitur , ut tuo deinceps nomine nuncupata , majorem animis terrorem inculcat .

(*Cognominata*.) Sed age ! qua lâcessitus injuria , qua provocatus contumelia , quo Britannici flagitio stimulatus , ad committendum tale parricidium te comparasti ? cum bar-

barbarum illud consilium concepisti , an eras apud te sat-
tis? an fueras sceleris gravitatem meditatus? an Juvenis
innocentissimi dignitatem , merita , & propinquam tibi cum
eo affinitatem expenderas?

(*Non vulgata.*) Parum igitur erat , quod debitum Bri-
tannico solium malis Agrippinæ matris artibus eripueras?
quod ipsius bona , fortunas , munera sustuleras , nisi in
ipsius vitam immedicabili veneno grafflareris?

(*Superlata.*) O scelus! o impietas! & adhuc peraſto
tali flagitio conspectum hominum sustines? I , pete receſ-
sus nemorum , inter saxa cautesque asperas cum immani-
bus feris immorare . Quamquam & illud cave ne commi-
ſeris . Tu contagie crudelitatis immaniores feras , tu rupes
præſentia tua duriores efficeres , qui immanitate feras ,
rupes duritie superaſti .

E X E R C I T A T I O .

*Exolleter Prudentia Ciceronis , qui cessit in exilium , ne Rem-
publicam in discrimen adduceret .*

Per Translata verba , Dissoluta , Relata , Iterata ,
Duplicata , & Gradationem .

S Y N O P S I S .

Exord. **D**icat , non potuisse temperare vel in privato
communique luctu ab extollenda Ciceronis ul-
tro cedentis prudentia .

2. Per Translata verba dicet , magnæ fuisse pruden-
tia , cedere tempeſtati , & ſe privato potius , quam pu-
blico naufragio exponere .

3. Describet per Disjuncta , ſeu Dissoluta , verba , luctum
totius civitatis , abeunte Cicerone .

4. Dices per Relata verba , pugnandum fuisse Ciceroni
non cum ratione , fed cum amentia , &c.

5. Per Iterata verba , vidiffe Ciceronem , ſi pugnaret
cum Cladio , periculis infinitis Rempublicam eſſe exponen-
dam .

6. Per Duplicata verba , appellabit Ciceronis prudenti
teſtes Senatores . Vos , vos , &c.

Denique dicet , Ciceronis prudentia servatam urbem ,
Rempublicam , Italiam : idque per Gradationem .

O R A T I O .

Quamvis , Marce Tulli , multo satius arbitrarer cum civitate universa dolori meo indulgere , quam inutili , nec conveniente huic tempori , præconio abeuntem prosequi ; tamen vel in hac ipsa , in quam te ultro conjectisti , fugat singularem prudentiam demonstrasti , ut ad eam prædicandam , ut par est , publicam interpellare tantisper complorationem non pertimescam .

(*Translata verba pro Mil. num. 5.*) Quantæ enimvero prudentiæ fuit , cum , perturbatam caussa tua variis animorum æstibus civitatem cerneret , ita cessisse non invitum tempestatibus ac procellis , ut adires ipse quidem naufragii periculum , Rempublicam vero totam tranquillo in portu collocares ?

(*Disjuncta seu Dissoluta pro Mil. n. 87. pro Domo sua n. 106.*) Nam quis meminisse possit sine lacrymis tristissimam illius diei imaginem , cum , te deposita ad poenas nefaria P. Clodii conjuratione , Iugeret Senatus , moereret Equester Ordo , boni omnes afflstantur , tota civitas proprii corporis oppositu imminentem capiti tuo perniciem , ferum , faces , arma , gladios depellere conaretur ?

(*Relata pro Mil. n. 10. pro Sex. n. 138. pro Marcel. n. 7.*) Tamen , quoniam pugnandum tibi erat , Marce Tulli , non cum ratione , sed cum amentia , non cum æquitate , sed cum furore , non cum homine , sed cum pecude ; pugnasti esse prudentiæ tuæ illud subire pugnæ genus , in qua si vicistes , sine gloria vicistes , vinci autem non posses , quin summum nomini tuo dedecus , fatalem ipsi Rempublicæ ruinam accerseres .

(*Iterata 2. Phil. n. 2. 19. pro Lege Manilia , n. 30.*) Videbas enimvero pro singulari mentis tuæ per facia , quantis Rempublicam periculis objiceres , si furenti odio molem opponere aggredereris . Videbas , eversis legibus , aulam fore consiliis tuis , aut etiam divinæ facundiæ locum : videbas , sublata Magistratum auctoritate , nullum in Foro præsidium , nullam in æquissimis Judicibus spem esse positam : videbas , exulante justitia , dominante ubique libidine , nullum afflictæ innocentiae contra scelus atque audaciam patrocinium superesse .

(*Duplicata 7. Verrina , n. 161. Catil. 1. 4.*) Quod igitur neque vis neque facundia perfecisset , hoc tu prudentia tua consecutus es , Marce Tulli , ut communibus

malis medererere. Vos, vos appello, clarissima Reipublicæ Lumina, vos amplissimi hujus Ordinis Principes, vos sapientissimi rerum nostrarum Moderatores, qui cedentem ultro tempori Ciceronem palam extulistiſ. (*Per Gradationem pro Mil. num. 103. 7. Verr. num. 169.*) An erit quisquam vestrū qui profiteri dubitet, singulari ipsius prudentia factum esse, ut ferro facibusque ereptam hanc urbem, Rempublicam ab excidio communi, Italiam totam a ſuprema vaſtatione, univerſum denique imperium ab imminenti ruina conservatum, contra ſpem omnem expeſtationemque noſtrām videremus?

ALIA EXERCITATIO.

*Marco Tullio Ciceroni post ſuum in urbem Romam reditum,
Oratio Gratulatoria per laudata modo verba.*

S T N O P S I S.

Exord. **D**Icet, Rempublicam voluiffe in publico gaudio singulare aliquod lœtitiae ſuæ testimonium Ciceroni dare.

2. Dicet, longe diſſimilem eſſe faciem Civitatis ab ea quæ fuerat, cuin Cicero ex urbe cederet, per Translata verba.

3 Per Relata explicabit, ut mœror mutatus fuerit in gaudium; & per Dissoluta, lœtitiam ad omnes pertinuisse.

4. Per Iterata, non excidiſle memoriam beneficiorum, quæ Cicero contulerat in Rempublicam. Cum &c.

5. Per Duplicata, Ciceronem invitabit, ut excipiat plausus totius Civitatis.

Denique per Gradationem explicabit Ciceronis merita in Rempublicam.

ORATIO.

Etsi ſincerus geſtientis undique Populi Romani plausus & lœta omnium Ordinum acclamatio ſatis ſignificant, quantum universa civitas ex tuo in hanc urbem reditu gaudium percepert, Marce Tulli: tamen ſuæ erga te propenſiſimæ voluntati numquam ſe Reipublica noſtra feciſſe ſatis exiſtimet, niſi hoc publico lœtitiae ſuæ testimonio redeuntem proſequatur.

Proh! Dii immortales, Marce Tulli, quam mutata Ci- vita-

Vitatis hujus facies, ex quo suavissimo conspectu tuo unum-
quemque nostrum recreasti! Quam dissimilis hodiernæ lucis
felicitas ab eo tristissimi illius diei apparatu! (*Translata*)
cum perturbatis seditionuti fluctibus cedendum esse ratus,
ne Rempublicam certissimo naufragii periculo exponeres,
te te immanissimis fævientis belluæ furoribus subtraxisti.

(*Relata, Dissoluta*) At non enimvero sentis ipse, Marce Tulli, quantam in omnibus & singulis conversionem
animorum adventus tuus effecerit? Non intelligis per te-
met ipse, ut mœrorerit gaudium, risus lacrymas, festæ gra-
tulantium voces tristissimos planctus exceperint? Ad quem
porro tam singularis lætitiaz pars non pervenit? Lugebat
Senatus abeuntem; jam redeunti gratulatur. Mœrebat E-
quester Ordo, qui te maximum decus suum atque orna-
mentum deperderet; nunc te recepto ac sospite, plaudit
ac triumphat. Afflictabantur omnes boni, dum se patrono
suo ac defensore destitutos cerneant; exultant hodie, cum
restitutum te sibi fuisse gloriantur. Tota Civitas confecta
luctu atque senio salutis vindicem ac libertatis suæ affer-
torem requirebat; nunc erecta tandem & recreata novum
sibi a te præsidium adpromittit.

(*Iterata*.) Neque enim excidit gratissima tuorum erga
Civitatem hanc meritorum memoria, cum perniciosa in
Rempublicam consilia detegeres; cum nefarios scelerato-
rum civium impetus reprimeres; cum pro salute publica
gravissimis periculis caput opponeres; cum urbem hanc
ab incendio, scelere, ferro, servitute eriperes.

(*Duplicata*.) Excipe ergo, Marce Tulli, excipe dignas
prudentia, dignas pietate, dignas constantia triumphan-
tis in causa tua Civitatis universæ gratulationes. (*Gratiatio*.) Nam si multum tibi debet, quod illam facundiaz
tuæ laude ornaveras; si multo plura, quod eamdem tam
prudenter administraveras; si plurimum, quod consilio
atque vigilancia multas ab ea calamitates depuleras:
quantum debere tibi dicenda est, quam ab exitio funestissi-
mo falyam & incolumem præstitisti?

C A P U T III.

Quibus e Locis eruenda sit Amplificatio.

HAECENUS de verbis egimus, ex quibus Amplificatio con-
stat; reliquum, ut de rebus, seu de Locis, ex quibus
eruitur Amplificatio, dicamus. Nam illa, et si ex omnibus
Locis

Loci tum insitis seu intrinsecus petitis , tum assumptis seu extrinsecus accersitis haberi potest , de quibus dicemus postea ; tamen ex his præcipue decem Locis repetitur .

Primus est a Definitionibus *conglobatis* , seu a congerie Definitionum , per quas rei cuiuslibet explicatio , quæ aut naturam ipsius , aut partes , vel causas & effecta , vel officia & adjuncta continet , vel propriis vocibus vel translatis designatur . Ita Cicero pro Lege Manilia , num. 36. definit Imperatorem ab iis virtutibus , quæ in eo adesse debent , & quas deinde in Cn. Pompejo reperiri demonstrat . Est hæc divina atque incredibilis virtus Imperatoris . Quid ceteræ , quas paulo ante commenioravi , quantæ & quam multæ sunt ? Non enim solum bellandi virtus in summo atque perfecto Imperatore querenda est , sed multæ sunt artes eximiae hujus administræ comitesque virtutis . Ac primum quanta innocentia debent esse Imperatores ? quanta deinde in omnibus rebus temperantia ? quanta fide ? quanta felicitate ? quanto ingenio ? quanta humanitate ? Quæ breviter qualia sunt in Cn. Pompejo consideremus .